Дело № 1-176/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 12 сентября 2019 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя из прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО2, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката из Ивановской КА «Адвокатский центр» ФИО3,

при секретаре Кузнецовой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 января до 08 часов 10 минут 14 января 2018 года ФИО1, зарегистрированный в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью 

<

данные изъяты> и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учетной записью 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Иваново неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, под учетной записью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности ФИО1, связанную с незаконным приобретением, хранением и непосредственно сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств определило метод сбыта бесконтактным способом, посредством «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники; организовывало розничный сбыт имеющегося у группы наркотического средства; поддерживало постоянную связь с неустановленными лицами, обеспечивающими поставку наркотических средств для нужд группы, иными участниками группы, в том числе с ФИО1, использующим учетную запись 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

ФИО1, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получал указания от неустановленного лица, под учетной записью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), связанные с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой для удобства последующего незаконного сбыта и сбытом наркотических средств; осуществлял непосредственные приобретение, хранение, и сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «закладок» на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; осуществлял фотофиксацию мест «закладок» с последующей отправкой фотографических снимков, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> неустановленному лицу под учетной записью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>); поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом под учетной записью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>), в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно разработанной схеме, в соответствии с распределенными ролями, неустановленное лицо, под учетной записью 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в неустановленный период времени, но не позднее 08 часов 10 минут 14 января 2018 года, организовало и осуществило для нужд ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта, незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, массой не менее 373,40 грамма, которое поместило в тайник, оборудованный на участке местности расположенном в 150 метрах от д.46 по ул.Цветаева в сторону д.10 по ул.3-я Яковлевская с.Ново-Талицы Ивановского района Ивановской области, о чем 09 января 2018 года в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправило ФИО1 соответствующее сообщение.

Продолжая совместные преступные действия ФИО1, действуя в соответствии с указаниями, полученными от неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), в период времени с 01 января до 08 часов 10 минут 14 января 2018 года незаконно приобрел, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, на участке местности расположенном в 150 метрах от д.46 по ул.Цветаева в сторону д.10 по ул.3-я Яковлевская с.Ново-Талицы Ивановского района Ивановской области сверток, с находящимся в нем наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере, массой не менее 373,40 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу 

<

адрес>.

Далее ФИО1, действуя согласованно, в интересах всех участников группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, в период времени с 01 января до 08 часов 10 минут 14 января 2018 года по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> расфасовал и упаковал для удобства последующего незаконного сбыта не менее чем в 30 пакетов из полимерного материала наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, общей массой не менее 151,70 грамма, которые в период времени с 01 января до 08 часов 10 минут 14 января 2018 года поместил путем закладки в оборудованный им тайник, расположенный у д.23 по ул.Новосельская г. Иваново, о чем посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному лицу под учетной записью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), отправив фотографический снимок и сообщение соответствующего содержания, а оставшуюся часть наркотического средства 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, общей массой не менее 221,70 грамма, в трех пакетах из полимерного материала, продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Иваново.

14 января 2018 года в 08 часов 10 минут в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у д.17 по ул.Нижняя г.Иваново.

14 января 2018 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, общей массой 221,70 грамма, в трех полимерных пакетах, которое ФИО1 в интересах всех участников преступной группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

15 января 2018 года в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия у д.23 по ул.Новосельская г.Иваново сотрудниками полиции в снегу на расстоянии 15 см. от металлического гаража, установленного в 10-и метрах от д.23 по ул.Новосельская г.Иваново, было обнаружено и изъято наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол в крупном размере, общей массой 151,70 грамма в 30 пакетах из полимерного материала, которое ФИО1 в интересах всех участников преступной группы незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, массой 373,40 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО1 и неустановленного лица под учетной записью 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно указанному Перечню, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст.ст.228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер для наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных составляет вес свыше 0,05 грамма, крупный размер свыше 0,25 грамма, а особо крупный размер свыше 500 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО1 нарушил ст.2 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года.

Подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал в полном объеме и показал, что в октябре 2017 года устроился на работу закладчиком наркотических средств на территории г.Иваново. Его Интернет-куратором было лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>. Общались они только в программе 

<

данные изъяты>. Его работа заключалась в том, чтобы забирать крупные партии наркотиков и раскладывать их более мелкими объемами в условных местах, фотографировать эти места, а фотографии вместе с описанием отправлять Интернет-куратору. За эту незаконную деятельность ему платили по 300 рублей за организацию одного тайника с наркотиком. Деньги переводились ему на банковскую карту, оформленную на имя брата жены, с которой он их снимал и тратил. Таким образом он работал до конца 2017 года. Потом ему предложили работать уже крупным закладчиком. Для удобства в работе он снял в г.Иваново квартиру на ул.Новосельская и по указанию Интернет-оператора 10 января 2018 года забрал в пос.Ново-Талицы большую партию наркотика. С наркотиками он приехал к себе в съемную квартиру и там расфасовал на более мелкие объемы с помощью весов и упаковки. Часть наркотика, примерно 1/3, он заложил в тайник на ул.Новосельская, а остальное оставил на хранение дома. 14 января 2018 года он по указанию Интернет-оператора забрал очередную закладку с наркотиком в д.Кадниково, после чего направился домой и его задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых провели личный досмотр. Находясь в отделе полиции он добровольно передал сотрудникам свой сотовый телефон с Интернет-перепиской для использования в оперативной работе. Затем у него дома были изъяты остатки наркотика.

Кроме признания ФИО1 вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

Так, свидетель Свидетель №2 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что 13-14 января 2018 года он принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых в отношении организованной преступной группы, занимающейся поставкой синтетических наркотиков на территорию Ивановской области из Московского региона. Он и его коллеги действовали в рамках поручения следователя, в чьем производстве находилось уголовное дело. 13 января 2018 года в Подмосковье был задержан гражданин ФИО10, у которого было изъято 9 килограммов синтетических наркотиков. Он согласился на сотрудничество и стал вести от своего имени Интернет-переписку с лицом под ник-неймом 

<

данные изъяты>. От имени ФИО10 были организованы тайники с муляжами наркотического средства. За одним из таких тайников, расположенным в д.Кадниково Ивановского района, он (свидетель) и сотрудник ФИО5 14 января 2018 года стали вести наблюдение. Они зафиксировали, как к условному месту подъехала автомашина ВАЗ-2112, из которой вышли ФИО1 и еще один мужчина. ФИО1 извлек муляж и они вместе поехали в г.Иваново. Там, на ул.Нижняя оба лица были задержаны. Водителем автомашины оказался гражданин Свидетель №4. ФИО1 был подвергнут личному досмотру. Муляж, а также другие предметы у него были изъяты. Дома у ФИО1 был проведен осмотр, в ходе которого было изъято примерно 200 граммов синтетического наркотика. 

Свидетель Свидетель №9 – начальник отдела УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что 14 января 2018 года он принимал участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по поручению следователя из подмосковного отдела полиции, поступившего незадолго до этого. Согласно этому поручению в Подмосковье был задержан гражданин ФИО10 с крупной партией наркотиков. Он являлся курьером Интернет-магазина 

<

данные изъяты> и должен был доставить наркотик в Ивановскую область. Руководило его действиями неизвестное лицо под Интернет-именем 

<

данные изъяты>. Поскольку ФИО10 сотрудничал, то ими были изготовлены муляжи наркотического средства, которые разложены по определенным адресам, а адреса сообщены 

<

данные изъяты> от имени ФИО10. Один из таких муляжей 14 января 2018 года забрал ФИО1. Задержали его на ул.Нижняя в г.Иваново. У него на квартире было обнаружено большое количество наркотиков – больше 200 граммов. На предложение самому принять участие в оперативном эксперименте ФИО1 ответил согласием. Сотрудниками были организованы 5 муляжей наркотических средств, о местонахождении которых было сообщено 

<

данные изъяты> с сотового телефона ФИО1. 17 января 2018 года по этим адресам было задержано еще 4 наркокурьера. 

Свидетель Свидетель №1 – заместитель начальника отдела УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что 14 января 2018 года занимался проведением оперативного эксперимента. От имени ФИО1 и через его сотовый телефон он списывался с Интернет-оператором наркомагазина 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты>. В ходе переписки 

<

данные изъяты> дал указание ФИО1 сделать 5 закладок с наркотическими средствами. Вместо наркотиков он (свидетель) поместил в эти закладки муляжи наркотических средств. Об организации тайников было сообщено 

<

данные изъяты>. В ходе наблюдения за этими тайниками были задержаны 4 человека, пришедшие за ними. 

Свидетель Свидетель №8 – супруга подсудимого ФИО1, охарактеризовала его с положительной стороны, пояснив, что супруг помогает ей по дому, занимается воспитанием ребенка. О том, что он причастен к незаконной деятельности рассказал только после задержания. Вредных привычек он не имеет. Их ребенок страдает хроническим заболеванием. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 и Свидетель №7, данные ими в стадии предварительного следствия.

Так, свидетель Свидетель №3 – оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, в которых пояснил, что 17 января 2018 года им совместно с Свидетель №1 проводился оперативный эксперимент, в ходе которого в условные места были помещены 5 муляжей наркотических средств. При фотографировании и описании этих мест использовался сотовый телефон ФИО1 и программа 

<

данные изъяты>. Позднее по данным адресам были задержаны 4 лица, пришедшие за закладками наркотических средств. (т.3 л.д.15-19).

Свидетель Свидетель №4 показал, что ФИО1 является его знакомым и периодически обращался к нему с просьбой подвезти куда-либо на своей автомашине ВАЗ-2112. Он помогал ему, получая за это денежное вознаграждение. Иногда он отвозил ФИО1 сразу в несколько мест. Тот выходил из машины, отлучался и через некоторое время возвращался обратно. В начале января 2018 года ФИО1 предложил ему работу водителем на постоянной основе. Он согласился. ФИО1 в это время снял квартиру в Иванове на ул.Новосельская и предложил пожить в ней вместе. 13 января 2018 года он (свидетель), а также их общий знакомый Свидетель №5 приехали в Иваново к ФИО1. Утром 14 января 2018 года ФИО1 сказал, что необходимо съездить в одно место. Они вдвоем поехали на его машине. Свидетель №5 остался в квартире. Дорогу указывал ФИО1. По дороге он сказал, что устроился «закладчиком» по сбыту наркотиков. Они доехали до д.Кадниково. Там ФИО1 вышел, отошел и через некоторое время вернулся. Они поехали обратно в г.Иваново и там их задержали сотрудники полиции. (т.3 л.д.57-61).

Свидетель Свидетель №5 показал, что утром 13 января 2018 года приехал в Иваново к своим друзьям ФИО1 и Свидетель №4, которые снимали квартиру по адресу 

<

адрес>. На следующий день утром они оставили его в квартире, а сами поехали к родителям. Примерно в 11.00 час. ему по телефону позвонил Свидетель №4 и попросил открыть дверь квартиры. Он открыл. В квартиру вошли ФИО1, Свидетель №4 и сотрудники полиции. В квартире был проведен осмотр, при котором он не присутствовал. О причастности ФИО1 или Свидетель №4 к незаконному обороту наркотиков ему ничего не известно. (т.3 л.д.23-24).

Свидетель Свидетель №6 показал, что 

<

адрес> принадлежит его матери и эту квартиру он периодически сдает в наем. 09 января 2018 года к нему по объявлению обратился молодой человек с желанием снять квартиру. Они встретились. На встречу пришли ФИО1 и Свидетель №4. Стоимость аренды квартиры их устроила и им были переданы ключи от квартиры. Предварительно в квартире была проведена уборка и никаких наркотиков в ней не было. (т.3 л.д.25-26).

Свидетель Свидетель №7 показал, что является братом супруги ФИО1. В 2017 году по просьбе сестры он передал ей свою банковскую карту. Кто ею фактически пользовался, он не знает. (т.3 л.д.27-28).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- рапорт оператора «02» ЦУН УМВД России по Ивановской области о полученной от оперуполномоченного Свидетель №9 информации о хранении в 

<

адрес> наркотических средств (т.2 л.д.3);

- рапорт оперуполномоченного Свидетель №9 о хранении ФИО1 в 

<

адрес> наркотических средств (т.2 л.д.4);

- протокол осмотра места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого 14 января 2018 года в ней были обнаружены 3 целлофановых пакета с веществом, электронные весы, медицинские перчатки, 73 пакета из полимерного материала, фольга, трикотажные перчатки, нож, скотч, изолента и другие предметы, которые были изъяты (т.2 л.д.6-9);

- справка об исследовании № 2/29и от 14 января 2018 года, согласно которой вещество в 3-х пакетах, изъятых по месту жительства ФИО1, общим весом 221,70 грамма, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т.2 л.д.17);

- справка об исследовании № 2/31и от 18 января 2018 года, согласно которой на поверхности изъятых по месту жительства ФИО1 электронных весах и фольге обнаружены следовые количества 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т.2 л.д.21-22);

- поручение следователя СУ УМВД России по Дмитровскому району ГУ УМВД России по Московской области ФИО4 от 13 января 2018 года о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, действующих в составе преступной группы, причастных к поставке наркотических средств в Ивановскую область (т.2 л.д.34-35);

- постановление УНК УМВД России по Ивановской области о проведении оперативного эксперимента (т.2 л.д.41-43);

- распоряжение, протоколы обследования местности и вручения предметов, согласно которым сотрудником УНК УМВД России по Ивановской области после обследования участка местности в д.Кадниково Ивановского района Ивановской области был заложен муляж наркотического средства (т.2 л.д.45-47, 50-51);

- рапорт и акт о результатах наблюдения оперуполномоченного ФИО5, согласно которым в ходе наблюдения за участком местности, на котором был заложен муляж наркотического средства, 14 января 2018 года был замечен молодой человек (ФИО1), который извлек данный муляж и на автомашине проследовал в г.Иваново, где у д.17 по ул.Нижняя был задержан (т.2 л.д.54-55);

- протокол личного досмотра ФИО1, согласно которому 14 января 2018 года у него были обнаружены и изъяты сверток из полимерного материала с веществом, банковская карта на имя Свидетель №7, фрагмент листа с отчетом об остатке наркотических средств, мобильный телефон. В ходе личного досмотра ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотик, который он должен разложить по заданию оператора более мелкими объемами (т.2 л.д.56);

- заявление ФИО1 от 14 января 2018 года о добровольном участии в оперативном эксперименте (т.2 л.д.57);

- скриншоты переписки из телефона ФИО1 с абонентом 

<

данные изъяты>, содержащие отчеты об организованных тайниках, указания о необходимости забрать «посылку», фотографии пакетов с веществом растительного происхождения (т.2 л.д.58-66);

- справки об исследовании № 2/30и от 14 января 2018 года и № 2/75и от 22 января 2018 года, а также заключение эксперта № 2/689 от 17 апреля 2018 года, согласно которым в веществе, изъятом у ФИО1 при личном досмотре, общим весом 464,73 грамма, наркотических средств не обнаружено (т.2 л.д.74, т.3 л.д.167-168);

- распоряжение, протоколы обследования местности и вручения предметов, согласно которым сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области с использованием сотового телефона ФИО1 был проведен оперативный эксперимент по закладке в тайники 5 муляжей наркотических средств, в результате чего в момент их извлечения были задержаны ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 (т.2 л.д.91-93, 103-136, т.3 л.д.147-152);

- протокол осмотра места происшествия от 15 января 2018 года, согласно которому у д.23 по ул.Новосельская, в районе гаража, обнаружен сверток красного цвета, который изъят с места осмотра (т.2 л.д.162-165);

- справка об исследовании № 2/34и от 15 января 2018 года, согласно которой в изъятом в этот день с места происшествия свертке обнаружены 30 более мелких свертков, содержащих вещество растительного происхождения (15 свертком общим весом 75,06 грамма), и вещество в виде комков (15 свертков общим весом 76,64 грамма) с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющимся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т.2 л.д.169-170);

- заключение эксперта № 2/135 от 17 января 2018 года, согласно которому в изъятом 15 января 2018 года с места происшествия свертке обнаружены 30 более мелких свертков, содержащих вещество растительного происхождения (15 свертком общим весом 74,76 грамма), и вещество в виде комков (15 свертков общим весом 76,34 грамма) с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, являющимся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (т.2 л.д.174-176);

- протокол выемки у оперуполномоченного Свидетель №9 предметов, изъятых им у ФИО1 в ходе личного досмотра (т.3 л.д.69-75);

- протоколы осмотра предметов, изъятых в ходе предварительного следствия, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В том числе был осмотрен сотовый телефон ФИО1 «ZTE», в котором имеется Интернет-переписка с абонентом 

<

данные изъяты>, содержащая сообщения владельцу телефона о местах нахождения условных предметов, а также обратные сообщения также с подробным описанием условных мест и фотографии этих мест. Согласно переписке владелец телефона отчитывается перед 

<

данные изъяты> о проделанной работе. (т.2 л.д.178-181, т.3 л.д.114-124, т.4 л.д.1-132);

- заключение эксперта № 2/134 от 26 января 2018 года, согласно которому вещество в 3-х пакетах, изъятых по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который является производными наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. При этом, в одном пакете содержится 112,89 грамма вещества растительного происхождения, а в 2-х других 34,51 и 74,21 грамма вещества в виде комков (т.3 л.д.145-147);

- заключение компьютерной судебной экспертизы № 2/688 от 19 июня 2018 года, согласно которому в сотовом телефоне «ZTE» имеется информация о 500 звонках, 6 смс-сообщениях, а также установлена программа 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.174-177);

- выписка ПАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по банковской карте (банковскому счету) на имя Свидетель №7, изъятой при личном досмотре ФИО1, согласно которой за период с 13 ноября 2017 года по 11 января 2018 года на нее поступило 224.657,15 рубля (т.5 тл.д.13-16);

- протокол проверки показаний ФИО1 на месте, согласно которому обвиняемый в присутствии защитника указал место в с.Ново-Талицы Ивановского района, где 10 января 2018 года он по указанию Интернет-оператора забрал большую закладку с наркотическим средством; указал место, где проживал на момент задержания и куда отнес наркотическое средство для хранения и расфасовки – 

<

адрес>; указал место закладки тайника с наркотическим средством – в районе д.10 по ул.Новосельская г.Иваново; указал место задержания его сотрудниками полиции – у д.17 по ул.Нижняя г.Иваново. (т.5 л.д.90-93).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления.

Его показания, данные в судебном заседании, полностью соответствуют другим исследованным доказательствам, в связи с чем суд признает их достоверными.

Так, согласно этим показаниям, ФИО1 с октября 2017 года устроился на работу закладчиком наркотических средств на территории г.Иваново. Его Интернет-куратором было лицо под ник-неймом 

<

данные изъяты>. Общались они только в программе 

<

данные изъяты>. Его работа заключалась в том, чтобы забирать крупные партии наркотиков и раскладывать их более мелкими объемами в условных местах, фотографировать эти места, а фотографии вместе с описанием отправлять Интернет-куратору. За эту незаконную деятельность он получал материальное вознаграждение. Деньги переводились ему на банковскую карту, оформленную на имя брата жены (Свидетель №7). В начале 2018 года ему предложили работать уже крупным закладчиком. Для удобства в работе он снял в 

<

адрес> квартиру на ул.Новосельская и по указанию Интернет-оператора 10 января 2018 года забрал в пос.Ново-Талицы большую партию наркотика. С наркотиками он приехал к себе в съемную квартиру и там расфасовал на более мелкие объемы с помощью весов и упаковки. Часть наркотика, примерно 1/3, он заложил в тайник на 

<

адрес>, а остальное оставил на хранение дома. ДД.ММ.ГГГГ он по указанию Интернет-оператора забрал очередную закладку с наркотиком в д.Кадниково, после чего направился домой и его задержали сотрудники полиции. В этот момент он был со своим Свидетель №7 Свидетель №4 

Из показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3 (оперативных сотрудников полиции) следует, что в январе 2018 года они проводили оперативно-розыскные мероприятия по изобличению преступной группы, сбывающей наркотические средства на территории Ивановской области, поступающие из Московского региона. С этой целью ими проводился оперативный эксперимент, заключающийся в закладке в тайник муляжа наркотического средства от имени крупного наркосбытчика, доставляющего наркотическое средство в Ивановскую область. 14 января 2018 года за таким муляжом явился ФИО1, который позднее был с ним задержан. Телефон ФИО1 содержал Интернет-переписку с абонентом 

<

данные изъяты>. По месту жительства ФИО1 был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты наркотические средства. Согласившийся на участие в оперативном эксперименте ФИО1, предоставил свой мобильный телефон для общения от его имени с Интернет-оператором 

<

данные изъяты>. От имени ФИО1 были организованы 5 тайников с муляжами наркотических средств и после передачи соответствующей информации Интернет-оператору за ними пришли четверо лиц, которые были задержаны. 

Показания указанных свидетелей подтверждаются рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, в том числе по проведению оперативного эксперимента, а также результатами задержания ФИО1 14 января 2018 года и его личного досмотра.

Согласно протоколу личного досмотра, сотрудниками полиции у ФИО1 при себе были обнаружены: ранее заложенный в тайник муляж наркотического средства, банковская карта на имя Свидетель №7 и сотовый телефон с Интернет-программой 

<

данные изъяты>, содержащей переписку с абонентом 

<

данные изъяты>.

Указанная переписка свидетельствовала о сообщениях Интернет-оператора ФИО1, содержащих адреса с крупными тайниками, а ФИО1 обратно сообщал об организованных им тайниках и подробном отчете о своей деятельности. Переписка в том числе содержала сообщение ФИО1 об организованном им тайнике в районе д.10 по ул.Новосельская г.Иваново. Согласно протоколу осмотра, 15 января 2018 года в указанном месте (территориально напротив д.23 по ул.Новосельская г.Иваново) был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, расфасованным в 30 маленьких свертков.

В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, являющейся местом жительства ФИО1, было обнаружено наркотическое средство в 3-х пакетах, электронные весы и фольга, со следами наркотического средства этого же вида, а также множество средств упаковки. 

Зафиксированные в протоколах изъятия, а затем в справках об исследовании и заключениях химических экспертиз сведения об упаковке изъятых веществ, соответствуют Свидетель №7-Свидетель №7. Это позволяет признать, что для проведения химических экспертиз были предоставлены вещества, являющиеся наркотическими и соответствующие крупному размеру. 

Согласно данным ПАО «Сбербанк России», на банковскую карту, оформленную на имя Свидетель №7, в период с 13 ноября 2017 года по 11 января 2018 года поступила сумма свыше 220.000 рублей. Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, эта карта была передана в 2017 году в пользование семьи ФИО1. 14 января 2018 года ее изъяли у подсудимого. 

Оценивая правильность квалификации действий ФИО1, данную органами предварительного следствия, суд приходит к следующим выводам:

Действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств выражались в их незаконных приобретении, хранении, расфасовке и помещении в тайники. При этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 и неустановленного лица обстоятельствам, в связи с его пресечением сотрудниками полиции и изъятием запрещенных веществ.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие предварительной договоренности ФИО1 с неустановленным лицом о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Об этом также свидетельствует распределение ролей между ФИО1 и неустановленным лицом, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотических средств. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимым и охватывалась его умыслом.

Преступление ФИО1 было совершено с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку вся организация деятельности подсудимого по сбыту наркотических средств происходила посредством указанных сетей, путем Интернет-переписки с неустановленным лицом в программе «Shelter». 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим (т.5 л.д.148-149); на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.5 л.д.150-151); участковым уполномоченным полиции, главой местной администрации и соседями по месту жительства характеризуется положительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб со стороны родственников и соседей не поступало (т.5 л.д.159, 168-171); положительно характеризовался во время учебы в МБОУ «Ново-Горкинская средняя школа» и бывшему месту работы в ООО «Фармпласт», поощрялся за достижения в труде (т.5 л.д.172-180); супругой (свидетелем Свидетель №8) характеризуется также положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 193 от 01 февраля 2018 года, при совершении противоправных действий ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает ими в настоящее время. Совершая противоправные действия ФИО1 мог осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией и алкоголизмом не страдает. (т.5 л.д.197-198). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО1 совершил преступление во вменяемом состоянии, наркоманией и алкоголизмом не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; активную помощь правоохранительному органу в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; наличие малолетнего ребенка, страдающего хроническими заболеваниями.

Вопреки позиции стороны защиты, оснований для признания заявления ФИО1 от 14 января 2018 года о добровольном участии в оперативном эксперименте (т.2 л.д.57) в качестве явки с повинной, не имеется. Данное заявление сделано им после задержания с поличным на основании оперативной информации и содержит только согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии. Это заявление, наряду с другими основаниями, учтено судом в качестве активной помощи правоохранительным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

Не имеется оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, что, по мнению защитника, выразилось в необходимости поиска дополнительного источника доходов для лечения ребенка. Суду не представлено доказательств того, что лечение ребенка требовало значительных материальных затрат, которые существенно превышали бы семейные доходы ФИО1. В любом случае общественная опасность совершенного особо тяжкого преступления, отнесенного законом к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, не может быть снижена по мотивам поиска дополнительных средств на лечение ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления, заключающихся в распространении наркотических средств широкому кругу лиц, и высокой степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и высокую степень общественной опасности совершенного преступления, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом, оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст.64 и 73 УК РФ, у суда не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, судом не выявлено. Установленные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие судимости не могут быть отнесены к таковым. Исследованные судом сведения о личности, с учетом характера и высокой степени общественной опасности совершенного преступления, не позволяют сделать вывод о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества. 

Отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств позволяет суду не назначать ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо в виде штрафа. 

При определении ФИО1 размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым изменить ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, весом 112,86, 34,48 и 74,18 грамма, находящееся на хранении в УМВД России по Ивановской области, а также наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол весом 150,50 грамма, находящееся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- 2 CD-диска, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо оставить на хранение при деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- 2 дактилопленки, коробку с пакетами, перчатками, фольгой, ножом, ножницами, скотчем, изолентой, маркером и ложкой, хранящиеся при уголовном деле, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; 

- электронные весы и сотовый телефон «ZTE», хранящиеся при уголовном деле, – необходимо конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- сотовый телефон «Fly», хранящийся при уголовном деле, – необходимо выдать Свидетель №4 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России», хранящуюся при уголовном деле, – необходимо выдать Свидетель №7 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ему в срок отбытия наказания: время содержания под стражей с 14 января по 07 марта 2018 года и с 12 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, а также время содержания под домашним арестом с 08 марта по 14 июля 2018 года из расчета один день за один день, а с 15 июля по 14 ноября 2018 года – из расчета согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, весом 112,86, 34,48, 74,18 и 150,50 грамма –уничтожить; 2 CD-диска – оставить на хранение при деле; 2 дактилопленки, коробку с пакетами, перчатками, фольгой, ножом, ножницами, скотчем, изолентой, маркером и ложкой –уничтожить; электронные весы и сотовый телефон «ZTE» – конфисковать в доход государства; сотовый телефон «Fly» – выдать Свидетель №4; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» – выдать Свидетель №7

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов